дело № 1-62/2025

УИД 24RS0029-01-2025-000312-80

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт.Козулька 29 августа 2025 год 

Красноярского края 

Козульский районный суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Свистуновой С.Ю.,

при секретаре Шиловой С.С., 

государственного обвинителя помощников прокурора Козульского района Красноярского края Половинкина Н.С., ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3, ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

данные о личности>

<

данные о личности>

<

данные о личности>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 незаконно хранил взрывчатые вещества и огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах.

В 2008 году, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО4 находился 

<

адрес> где увидел мешок в котором находились 1 металлическая банка с порохом, 1 пластиковая банка бездымного пороха «Сокол» и 1 картонная коробка бездымного пороха, где в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. N 150-ФЗ, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ: промышленно изготовленных бездымных пластинчатых односоставных порохов – взрывчатых веществ метательного действия.

Реализуя свой преступный умысел, в 2008 году, более точного времени совершения преступления в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО4, не имея разрешения на приобретение, разрешения на хранение гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации в нарушении требования ст. ст. 9,13, 22 Федерального Закона РФ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которых приобретение оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, хранение оружия разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, и ст.ст. 19,54,62, «Правил оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Правительством Российской Федерации от 21.07.1998года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым приобретение гражданами Российской Федерации оружия должно оформляться документами установленного образца, хранение, ношение, транспортирование оружия разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение и ношение оружия, осознавая преступный характер своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 

<

адрес> мешок с находящимися в нем 1 металлической банкой с порохом, 1 пластиковой банкой бездымного пороха «Сокол» и 1 картонной коробкой бездымного пороха, обратил указанные взрывчатые вещества в свою собственность, и в указанное время перенес их в дом по адресу: 

<

адрес> закопал под крыльцом, где умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. №150-ФЗ стал хранить вышеуказанные взрывчатые вещества по указанному выше адресу в металлическом ящике под крыльцом дома. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени совершения преступления в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение взрывчатых веществ, при переезде на новое место жительства перевез по адресу: 

<

адрес> где снова закопал под крыльцом и умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. №150-ФЗ продолжил хранить умышленно взрывчатые вещества. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени совершения преступления в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение взрывчатых веществ, при переезде на новое место жительства перевез их по адресу: 

<

адрес>, где, умышленно, осознавая незаконный характер своих действий в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. №150-ФЗ, продолжил хранить взрывчатые вещества: двух промышленно изготовленных бездымных пластинчатых односоставных порохов – взрывчатых веществ метательного действия, массами 304 и 39 г соответственно, по вышеуказанному адресу до 11 ч. 37 мин ДД.ММ.ГГГГ, а так же промышленно изготовленный бездымный пластинчатый одноосновной порох – взрывчатое вещество метательного действия, массой 190 г продолжил хранить по вышеуказанному адресу до 18 ч. 21 мин ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества из банок (образцы №), являются двумя промышленно изготовленными бездымными пластинчатыми одноосновными порохами – взрывчатыми веществами метательного действия, массами 304 и 39 г соответственно.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, является промышленно изготовленным бездымным пластинчатым одноосновным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, массой 190 г. 

Кроме того, в 2008 году, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО4 находился 

<

адрес> где увидел мешок в котором находилось оружие с №№ «К 6595», «Н 4281», изготовленное путем внесения самодельным способом изменений в конструкцию охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья модели ИЖ-58 16-го калибра, относящееся к переделанному гладкоствольному огнестрельному оружию, и пригодное для стрельбы охотничьими патронами 16-го калибра, где в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. N 150-ФЗ, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, в 2008 году, более точного времени совершения преступления в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО4, не имея разрешения на приобретение, хранение гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации в нарушении требования ст. ст. 9,13, 22 Федерального Закона РФ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которых приобретение оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, хранение оружия разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, и ст.ст. 19,54,62, «Правил оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Правительством Российской Федерации от 21.07.1998года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым приобретение гражданами Российской Федерации оружия должно оформляться документами установленного образца, хранение, ношение, транспортирование оружия разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение и ношение оружия, осознавая преступный характер своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 

<

адрес> мешок с находящимся в нем оружием с №№ «К 6595», «Н 4281», обратил указанное огнестрельное оружие в свою собственность, и в указанное время перенес его в дом по адресу: 

<

адрес>, где закопал под крыльцом и умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. №150-ФЗ стал хранить оружие с №№ «К 6595», «Н 4281» по указанному выше адресу в металлическом ящике под крыльцом дома. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени совершения преступления в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение оружия с №№ «К 6595», «Н 4281», при переезде на новое место жительства перевез вышеуказанное огнестрельное оружие, где снова закопал под крыльцом соседнего заброшенного дома по адресу: 

<

адрес> и умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. №150-ФЗ, продолжил хранить оружие с №№ «К 6595», «Н 4281», относящееся к переделанному гладкоствольному огнестрельному оружию, и пригодное для стрельбы охотничьими патронами 16-го калибра. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени совершения преступления в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение оружия с №№ «К 6595», «Н 4281», при переезде на новое место жительства перевез его по адресу: 

<

адрес> где, умышленно, осознавая незаконный характер своих действий в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. №150-ФЗ, продолжил хранить до 11 ч. 37 мин ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оружие с №№ «К 6595», «Н 4281», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> жилище у ФИО4 изготовлено путем внесения самодельным способом изменений в конструкцию охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья модели ИЖ-58 16-го калибра, а именно: укорачивание ствола до остаточной длины 288 мм и приклада, до остаточной длины оружия 460 мм, относящегося к переделанному гладкоствольному огнестрельному оружию, и для стрельбы охотничьими патронами 16-го калибра пригодного (средняя удельная кинетическая энергия пули, выстрелянной из представленного оружия с №№ «К695», «Н4281», составила 9,89 Дж/мм?).

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что занимается охотой, имеет заболевание с диагнозом астма, подтвердил оглашенные показания данные на предварительном следствии в присутствии защитника (л.д.172-176), согласно которых, в 2008 году 

<

адрес> он нашел мешок в котором находилось одноствольное гладкоствольное ружье 16 калибра, пакет со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрез гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлическая банка, 1 пластиковая банка черного цвета, а так же картонная коробка в которых находился порох, банки и коробка с порохом были не полные. Ранее он проживал в 

<

адрес>, туда же он принес найденный им мешок с одноствольным гладкоствольным ружьем 16 калибра, пакетом со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрезом гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлической банкой, 1 пластиковой банкой, а так же картонной коробкой с порохом. Так как он понимал, что хранение оружия, патронов и пороха незаконно, а он не является владельцем оружия и никогда им не являлся, то он решил спрятать данный мешок со всем содержимым. Для этого, под крыльцом дома, где ранее проживал в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, у него была яма, где уже у него хранился ящик с оружием, патронами, капсюлями и порохом, которые у него обнаружили и изъяли в 2021 году, за что в последствии он был осужден. Туда же в металлический ящик он положил мешок с одноствольным гладкоствольным ружьем 16 калибра, пакетом со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрезом гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлической банкой пороха, 1 пластиковой банкой пороха, и картонной коробкой с порохом, закопал его и сверху засыпал мусором, чтобы никто не нашел. Спустя некоторое время, около 1,5 года в 2009 году он отправился в места лишения свободы, где отбывал наказание 10 лет. В доме никто не проживал. Находясь в местах лишения свободы, примерно 2018 году, ему стало известно о том, что его дом по адресу: 

<

адрес>, сгорел. ДД.ММ.ГГГГ он освободился из мест лишения свободы и отбыл в 

<

адрес>, где проживал на разных адресах, постоянного места жительства не имел. В октябре 2020 года администрация Козульского района предоставила ему муниципальное жилье по адресу: 

<

адрес> В десятых числах, примерно числа ДД.ММ.ГГГГ, он решил выкопать ранее спрятанный им ящик, где помимо оружия, патронов и пороха, за которые он был осужден в 2021 года, находился мешок с одноствольным гладкоствольным ружьем 16 калибра, пакетом со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрезом гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлической банкой, 1 пластиковой банкой, а так же картонной коробкой с порохом. Для этого, он пешком пошел в 

<

адрес> в свой старый сгоревший дом с собой взял тележку. Придя к дому, он увидел, что крыльцо дома осталось целым и не сгорело, он оторвал доски с крыльца, выкопал ящик, где находились оружие, патроны, порох и прочие предметы, за которые он был осужден в 2021 году, там же находился мешок с одно-ствольным гладкоствольным ружьем 16 калибра, пакетом со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрезом гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлической банкой, 1 пластиковой банкой пороха и картонной коробкой пороха, который он нашел 

<

адрес> в 2008 году. Так как дно ящика было сгнившее, то он вытащил все содержимое из ящика и сложил в мешок, который погрузил в тележку и повез их в дом, где он проживал по адресу: 

<

адрес> Дома он разделил содержимое и часть содержимого ящика стал хранить по адресу: 

<

адрес> за хранение которых он был осужден в 2021 году, а мешок с одноствольным гладкоствольным ружьем 16 калибра, пакетом со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрезом гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлической банкой, 1 пластиковой банкой пороха и картонной коробкой пороха, которые он нашел 

<

адрес> в 2008 году, он закопал под крыльцом соседнего дома по адресу: 

<

адрес>, так как дом был заброшен и там никто не проживал. В 2021 году в отно-шении него было возбуждено уголовное дело по факту совершения преступлений, предусмотренных ст. 222, ст. 222.1, ст. 223 УК РФ в ходе расследования которого по адресу: 

<

адрес> него были обнаружены и изъяты оружие, патроны, порох хранящиеся там. О том, что под крыльцом соседнего дома по адресу: 

<

адрес> него хранится мешок с одноствольным гладкоствольным ружьем 16 калибра, пакетом со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрезом гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлической банкой, 1 пластиковой банкой пороха и картонной коробкой пороха, которые он нашел 

<

адрес> в 2008 году он никому не сообщал, так как боялся, что его посадят в тюрьму. Весной 2022 года он переехал и стал проживать по адресу: 

<

адрес> примерно, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он пришел по адресу: 

<

адрес> где выкопал из-под крыльца мешок в котором находилось одноствольное гладкоствольное ружье 16 калибра, пакет со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрез гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлическая банка пороха, 1 пластиковая банка пороха и картонная коробка пороха, которые он нашел 

<

адрес> в 2008 году и принес его к себе домой, где проживает в настоящее время по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить. В последствии порох из картонной коробки, поскольку она расклеивалась, он пересыпал в полимерный пакет белого цвета и закинул его в коробку с инструментами, которая стояла под деревянной тумбой в комнате его дома и забыл про него. Там же в комнате, в шкафу он хранил одноствольное гладкоствольное ружье 16 калибра, пакет со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрез гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлическую и 1 пластиковую банку пороха. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему приехали ранее зна-комые сотрудники уголовного розыска Свидетель №1 и Свидетель №2, с ними были ранее не знакомые ему мужчина и женщина, как в последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что это были понятые. Сотрудники полиции пояснили, что поступила информация о том, что он незаконно хранит огнестрельное оружие, боеприпасы и порох, предъявили ему постановление Козульского районного суда о разрешении обследования помещений, зданий, участков местности, транспорта, расположенных по адресу его проживания, в котором он собственноручно в присутствии понятых поставил подпись об ознакомлении. После чего, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества – порох. Он сказал, что у него имеется гладкоствольное одноствольное ружье 16 калибра, которое он выдал сотрудникам самостоятельно и спросил у сотрудников будет ли это считаться добровольной выдачей, на что сотрудники полиции ответили, что добровольной выдачи не будет, поскольку они уже приехали с постановлением Козульского районного суда о разрешении на обследование и тогда он сказал, чтоб они искали сами, что найдут. После чего, сотрудники в его присутствии и присутствии понятых приступили к обследованию. В результате, в комнате в шкафу у него были обнаружены пакет со снаряженными патронами в количестве 20 штук 16 калибра, обрез гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра, 1 металлическая и 1 пластиковая банки пороха, полимерный пакет с порохом, хранящийся под тумбой в картонной коробке сотрудники не нашли. Так же в его присутствии и присутствии понятых оперуполномоченным Свидетель №1 был составлен протокол проведения ОРМ с которым он и понятые были ознакомлены и собственноручно поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ в отношении него было возбужденно уголовное дело № по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ по факту незаконного хранения им пороха. В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 18 минут он находился дома, к нему приехали сотрудники полиции, а именно ранее знакомая следователь СО ФИО1 и ранее знакомый оперуполномоченный Свидетель №1, так же в качестве понятых были приглашены знакомые ему жители 

<

адрес> – Свидетель №5 и Свидетель №6 Находясь во дворе его дома следователь СО ФИО1 ознакомила его с постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении него по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и предъявила постановление о производстве неотложного обыска в его жилище и надворных постройках. После чего, сотрудники полиции спросили у него имеются ли у него боеприпасы, взрывчатые вещества, оружие и иные предметы запрещенные к обороту на территории РФ, а так же спросили желает ли он выдать данные предметы добровольно. Он пояснил, что у него более ничего нет, так как он забыл, что у него еще хранится пакет с порохом, которые сотрудники полиции не нашли в ходе ОРМ. После чего, сотрудники полиции в присутствии него и понятых приступили к обыску, в ходе которого в комнате под тумбой в картонной коробке был обнаружен полимерный пакет белого цвета с порохом, который в его присутствии и присутствии понятых был изъят. Протокол обыска был составлен в его присутствии и присутствии понятых. Он и понятые были с ним ознакомлены путем личного ознакомления, протокол был подписан им лично. По факту обнаруженных им патронов 16 калибра в количестве 20 штук, которые в 2008 году он нашел 

<

адрес> и обреза гладкоствольного двухствольного ружья 16 калибра поясняет, что хранил их в том виде, в котором нашел, самостоятельно данные патроны он не снаряжал, с ружьем никаких манипуляций не производил. Свою вину в незаконном хранения пороха признает полностью, в содеянном раскаивается, он понимает и осознает, что не имел права на хранение пороха и должен был его сдать как только нашел. 

Кроме признательной позиции подсудимого ФИО4 в двух преступлениях по факту незаконного хранения огнестрельного оружия и взрывчатых веществ его вина в совершении вышеуказанных преступлениях подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенных судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.101-105), из которых следует, что 

<

данные о личности>. В марте 2025 года поступила оперативная информация о том, что ФИО4 незаконно хранит нарезное огнестрельное оружие, боеприпасы, порох, по месту жительства: 

<

адрес>. В связи с полученной информацией, было получено постановление Козульского районного суда, разрешающие проведение обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ФИО4 по адресу: 

<

адрес> сроком на 60 суток с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО4, на место он проехал совместно с 

<

данные о личности> Свидетель №2, в качестве представителей общественности были приглашены жители 

<

адрес> – Свидетель №3 и Свидетель №4 Около 11 часов 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ на служебном автомобиле они подъехали к дому ФИО4 по адресу: 

<

адрес> Двери нам открыл сам ФИО4, которому он предъявил постановление Козульского районного суда, разрешающие проведение обследования жилища, надворных построек, транспортных средств, с которым ФИО4 ознакомился и собственноручно поставил запись об ознакомлении. Затем, ФИО4 и представителям общественности он разъяснил их права. Далее, он предложил ФИО4, в присутствии представителей общественности, добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, а именно: огнестрельное оружие, боеприпасы, порох и другие запрещенные на территории РФ предметы и вещества, ФИО4 пояснил, что таковых у него не имеется, о чем в протоколе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследования жилища, надворных построек, транспортных средств», сделал собственноручно запись. После этого, они, в присутствии ФИО4 и представителей общественности, приступили к обследованию дома. При входе в комнату, справа от входа в деревянном шкафу были обнаружены и изъяты 20 патронов, которые имели внешние признаки самоснаряжения, а именно место крепления метательного снаряжения на верхней части нескольких патронов было закрыто войлоком, нескольких патронов закрыто картоном, а остальных залито парафином, что не делается при заводском снаряжении патронов. Обнаруженные патроны были изъяты и упакованы в полимерный пакет с биркой с пояснительным текстом. Там же в шкафу были обнаружены 1 пластиковая банка черного цвета с этикеткой на которой имелась надпись: «порох охотничий бездымный «Сокол» и 1 металлическая банка с этикеткой с надписью: «порох охотничий бездымный «Сокол», в обеих банках имелось сыпучее вещество темного цвета. Вышеуказанные банки были изъяты и упакованы в полимерный пакет с пояснительной биркой. Кроме того, в шкафу был обнаружен обрез двуствольного ружья, который был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета с пояснительной биркой, а так же обнаружено одноствольное ружье. Более в ходе проведения обследования ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования им был составлен протокол обследования, с которым были ознакомлены все участвующие лица. В присутствии участвующих лиц он задавал вопросы о принадлежности указанных выше объектов, на что ФИО4 пояснил, что все вышеуказанные предметы он нашел в 2008 году 

<

адрес>. Изъятые предметы были переданы для производства экспертиз, при производстве взрывотехнической экспертизы было установлено, что представленные на экспертизу вещества из банок являются промышленно изготовленными бездымными пластинчатыми одноосновными порохами – взрывчатыми веществами метательного действия, массами 304 и 39 г соответственно, пригодные для взрыва. В связи с тем, что в действиях ФИО4 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, материал проверки был передан в СО ОМВД России по Козульскому району для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

ДД.ММ.ГГГГ в СО ОМВД России по Козульскому району в отношении ФИО4 было возбуждено уголовное дело по факту хранения им взрывчатых веществ. В связи с чем, он совместно со следователем СО ОМВД России по Козульскому району ФИО1 и двумя приглашенными в качестве понятых жителями 

<

адрес> на основании постановления о производстве неотложного обыска в случае не терпящих отлагательств прибыли на служебном автомобиле к дому ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения незаконно хранящихся у него огнестрельного оружия, боеприпасов, пороха, а так же иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. Подъехав к дому ФИО4, последний сам вышел из ограды дома, после чего, следователь СО ФИО1 предъявила ФИО4 постановление о возбуждении в отношении него уголовного дела по факту совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ. После чего, ознакомила ФИО4 с постановлением о проведении обыска в случаях нетерпящих отлагательств, и предложила ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО4 сказал, что у него ничего нет. После чего, они приступили к обыску в доме. В ходе обыска в доме в присутствии ФИО4 и понятых в комнате под деревянной тумбой прямо от входа, в картонной коробке был обнаружен полимерный пакет в котором находилось сыпучее вещество темного цвета, который был изъят и к нему была прикреплена пояснительная бирка. Кроме того, в вышеуказанной коробке были обнаружены предметы для снаряжения патронов, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет с биркой с пояснительным текстом и 6 металлических гильз, изъятые и упакованные в полимерный пакет с пояснительным текстом. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было. После составления протокола все участвующие лица, в том числе ФИО4 были лично ознакомлены с составленным протоколом и собственноручно поставили в нем свои подписи. Впоследствии при производстве взрывотехнической экспертизы было установлено, что обнаруженное в ходе обыска в жилище ФИО4 вещество в полимерном пакете является промышленно изготовленным бездымным пластинчатым одноосновным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, массой 190 г, пригодным для взрыва;

Оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 106-109), являющегося 

<

данные о личности> согласно которых его показания полностью согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1. 

Показания свидетеля Свидетель №3, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 110-112), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он совместно со своей сожительницей Свидетель №4 были приглашены сотрудниками полиции, а именно оперуполномоченными Свидетель №1 и Свидетель №2, в качестве представителей общественности для участия при проведении мероприятия по обнаружению незаконного хранящегося оружия, взрывчатых веществ и боеприпасов 

<

адрес> Они согласились. На служебном автомобиле совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции, они приехали в 

<

адрес>. Около 11 часов 35 минут того же дня, они прибыли к дому по адресу: 

<

адрес>. Когда они подошли к дому, то из ограды дома вышел мужчина, как впоследствии им стало известно ФИО4, проживающий по вышеуказанному адресу. Свидетель №1 и Свидетель №2 предъявили служебное удостоверение и пояснил, что им поступила информация о том, что последний незаконно хранит нарезное огнестрельное оружие, боеприпасы, порох. После этого, Свидетель №1 предъявил ФИО4 судебное постановление о разрешении проведения обследования его дома по адресу: 

<

адрес>. С данным постановлением ФИО4 ознакомился, о чем собственноручно соответствующую запись и подпись на бланке указанного постановления. После этого, Свидетель №1 предложил ФИО4 добровольно выдать, незаконно хранящиеся у него оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики и другие запрещенные к обороту предметы на территории РФ. ФИО4 пояснил, что у него таковых предметов не имеется о чем, в протоколе «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», собственноручно поставил запись. После этого, они все вместе проследовали в дом ФИО4 В ходе обследования, в комнате справа от входа в деревянном шкафу были обнаружены и изъяты 20 патронов, которые в их присутствии были изъяты и упакованы в полимерный пакет с биркой с пояснительным текстом. Там же в шкафу были обнаружены 1 пластиковая банка черного цвета с этикеткой на которой имелась надпись: «порох охотничий бездымный «Сокол» и 1 металлическая банка с этикеткой с надписью: «порох охотничий бездымный «Сокол», в обеих банках имелось сыпучее вещество темного цвета. Вышеуказанные банки в их присутствии были изъяты и упакованы в полимерный пакет с пояснительной биркой. Кроме того, в шкафу был обнаружен обрез двуствольного ружья, который был в их присутствии изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета с пояснительной биркой, а так же обнаружено одноствольное ружье, которое так же в их присутствии было изъято и упаковано в мешок белого цвета с пояснительной биркой. Более в ходе проведения обследования ничего обнаружено и изъято не было. В присутствии его и второго представителя общественности сотрудник полиции - Свидетель №1 задавал ФИО4 вопросы о том, кому принадлежат обнаруженные предметы, на что ФИО4 пояснил, что все вышеуказанные предметы нашел 

<

адрес>. Также в их присутствии был составлен протокол с которым все участвующие лица были ознакомлены и собственноручно расписались в нем;

Оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 (л.д. 113-115), являющейся понятой, согласно которых её показания полностью согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №3

Показания свидетеля Свидетель №5, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК с согласия сторон (л.д. 116-120), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> когда к ней приехали сотрудники полиции и пригласили ее для участия в качестве понятого при производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательств в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> который ей знаком как житель поселка, никаких отношений с ним она не поддерживает, личной неприязни не испытывает. Она согласилась. В качестве второго понятого была приглашена ее соседка Свидетель №6 Когда они совместно с сотрудниками полиции подошли к дому ФИО4, он сам вышел из ограды дома и следователь предъявила ему постановление о производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательств в жилище ФИО4, с которым ФИО4 лично ознакомился и поставил собственноручно свою подпись. После чего, следователь предложила ФИО4 добровольно выдать огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, а так же иные незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО4 пояснил, что таких предметов не имеет и выдать ему нечего. После чего, они с сотрудниками полиции прошли в дом, где сотрудники полиции в их присутствии и присутствии ФИО4 приступили к обыску. В ходе обыска в комнате, где прямо от входа расположена деревянная тумба, под тумбой была обнаружена картонная коробка, в которой находились предметы для снаряжения патронов, металлические гильзы в количестве 6 штук, а так же был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилось какое-то сыпучее вещество темного цвета. ФИО4 в их присутствии пояснил сотрудникам полиции, что в данном пакете находится порох, про который он забыл. Обнаруженные предметы в их присутствии и присутствии ФИО4 были изъяты, упакованы в разные пакеты к которым были прикреплены бирки с пояснительным текстом. Так же в их присутствии и присутствии ФИО4 следователем был составлен протокол обыска, с которым она, Свидетель №6 и ФИО4 были ознакомлены лично и собственноручно поставили свои подписи. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было;

Оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 (л.д. 121-125), являющейся понятой, согласно которых её показания полностью согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №5

Кроме того, вина ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений объективно подтверждается письменными материалами дела, оглашенными и исследованными судом: 

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Козульскому району от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 50 мин. в ДЧ ОМВД России по Козульскому району поступило телефонное сообщение от ОУР ОМВД России по Козульскому району Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ у ФИО4 обнаружено и изъято 2 банки пороха (л.д. 13);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Козульскому району от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 40 мин. в ДЧ ОМВД России по Козульскому району поступило телефонное сообщение от сотрудника СО ОМВД России по Козульскому району ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> ФИО4 был изъят полимерный пакет белого цвета с сыпучим веществом (предположительно порох) (л.д. 14);

- справкой инспектора ОЛРР г. Ачинска Управления Росгвардии по Красноярскому краю о том, что ФИО4 на учете в отделении лицензионно-разрешительной работы (по Ачинскому, Козульскому, Назаровскому, Большеулуйскому, Бирилюсскому, Тюхтетскому Боготольскому районам) г. Ачинск Управления Росгвардии по Красноярскому краю (офис приема по Козульскому району) не состоял и не состоит, владельцем гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, гражданского оружия ограниченного поражения, гражданского огнестрельного оружия с нарезным стволом не являлся и не является (л.д. 34);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органам предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки оперативной информации о незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и пороха по адресу: 

<

адрес> ФИО4, сотрудниками ОУР ОМВД России по Козульскому району было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведении оперативно-розыскных мероприятий у ФИО4 в шкафу дома были обнаружены и изъяты 1 металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета и 1 пластиковая банка с сыпучим веществом темного цвета. Материалы, полученные в ходе оперативно - розыскных мероприятий могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела (л.д. 19);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в ходе проведении оперативно-розыскных мероприятий у ФИО4 в шкафу дома были обнаружены и изъяты 1 металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета и 1 пластиковая банка с сыпучим веществом темного цвета. В действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ (л.д. 18);

- постановлением Козульского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ которым разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств гражданина ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>, сроком на 60 суток с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 37 минут до 12 часов 27 минут по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 1 металлическая банка с сыпучим вещество темного цвета, 1 пластиковая банка с сыпучим веществом темного цвета (л.д. 21-26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленные на экспертизу вещества из банок являются двумя промышленно изготовленными бездымными пластинчатыми одноосновными порохами – взрывчатыми веществами метательного действия, массами 304 и 39 г соответственно. Представленные пороха пригодны для производства взрыва при определенных условиях (детонационный импульс, наличие прочной металлической оболочки и пр.) (л.д. 50-52);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 1 металлическая банка с надписью «порох охотничий бездымный «Сокол»», 1 пластиковая банка с надписью «порох охотничий бездымный «Сокол»», изъятые в ходе ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д. 75-78);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № двух банок промышленно изготовленного бездымного пластинчатого одноосновного пороха – взрывчатого веществ метательного действия массами 304 и 39 г, пригодные для взрыва, изъятые в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> у ФИО4 (л.д. 79); 

- постановлением о производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательства и протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с сыпучим веществом (л.д. 35-36, 40-43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленное на экспертизу вещество, является промышленно изготовленным бездымным пластинчатым одноосновным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, массой 190 г пригодным для производства взрыва (л.д. 57-59); 

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет белого цвета с сыпучим веществом, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д. 82-86); 

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства к уголовному делу № приобщен промышленно изготовленный бездымный пластинчатый одноосновной порох – взрывчатое вещество метательного действия, массой 190 г пригодный для производства взрыва, изъятый в обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у ФИО4 (л.д. 87);

а также помимо вышеуказанных оглашенных и исследованных письменных материалов дела доказательствами по факту незаконного хранения взрывчатых веществ (ч.1 ст.222.1 УК РФ) являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Козульскому району ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе расследования уголовного дела № в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (л.д. 15);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оружие №№ «К 6595», «Н 4281», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО4 изготовлено путем внесения самодельным способом изменений в конструкцию охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья модели ИЖ-58 16-го калибра, а именно: укорачивание ствола до остаточной длины 288 мм и приклада, до остаточной длины оружия 460 мм, относящегося к переделанному гладкоствольному огнестрельному оружию, и для стрельбы охотничьими патронами 16-го калибра пригодного (средняя удельная кинетическая энергия пули, выстрелянной из представленного оружия №№ «К695», «Н4281», составила 9,89 Дж/мм?) (л.д. 65-73);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № приобщено оружие №№ «К 6595», «Н 4281», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО4 изготовленное путем внесения самодельным способом изменений в конструкцию охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья модели ИЖ-58 16-го калибра (л.д. 96).

Доказательства, представленные стороной обвинения, исследованы и проверены в ходе судебного следствия в их совокупности. 

Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с п.8 ч.1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального кодекса РФ.

Принимая решение о доказанности вины подсудимого, суд находит, что виновность ФИО5 объективно подтверждается анализом совокупности всех исследованных доказательств по делу, которые признаются судом достоверными, достаточными и допустимыми, взаимодополняют друг друга с учетом требований ст.ст.73-84 УПК РФ и устанавливают одни и те же факты, нарушений уголовно-процессуального закона не имеется.

Решая вопрос о психическом состоянии ФИО5, с учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, его активного речевого контакта, в совокупности с данными о его личности, проведенной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, суд находит ФИО4 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудмого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести и тяжкого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому из совершенных им преступлений, суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), так как при проверки показаний на месте подсудимый указал, когда и при каких обстоятельствах им были совершены преступления, в том числе обстоятельства времени совершения деяний, обстоятельства приобретения огнестрельного оружия и взрывчатых веществ, способе совершения. 

Признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики с места жительства, работающего, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив по преступлению, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и опасный рецидив по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в соответствии с требованиями п. "б" ч. 2 ст. 18 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который имеет регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями исключительно положительно, имеет хозяйство, работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит, состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни. 

В силу положений ст. 68 УК РФ суд не разрешает вопрос о назначении ФИО4 альтернативных видов наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи 222 УК РФ, и назначает наиболее строгий его вид – лишение свободы. С учетом всех данных о личности подсудимого, материального положения, фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание.

В силу прямого указания закона рецидив преступлений препятствует изменению категории преступлений (ч. 6 ст. 15 УК РФ), назначению принудительных работ (ст. 53.1 УК РФ), а его вид - условному осуждению (п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ), применению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, фактических обстоятельств дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а равно активное содействие подсудимого раскрытию преступлений, способа и обстоятельств, поведение до, во время и после совершения преступлений, суд признает исключительными обстоятельствами и при назначении наказания суд полагает возможным применить положения ч.1 ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 и ч.1 ст. 222.1 УК РФ. Вместе с тем, не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вид исправительного учреждения судом назначается в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ - строгий.

С учетом совершенного по совокупности тяжкого преступления, окончательное наказание назначается путем частичного сложения наказаний по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Разрешая вопрос об имеющихся в уголовном деле доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 222 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 2 года.

- по части 1 статьи 222.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 4 года со штрафом в размере 20 000 рублей.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 2 месяца со штрафом в размере 20 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима взяв под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

....>

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

....>» - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации Красноярскому краю для принятия дальнейшего решения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Козульский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий Свистунова С.Ю.